
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 114 del 26/09/2023

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO 
ESERCIZIO 2022 - APPROVAZIONE.

L'anno 2023 il giorno ventisei del mese di Settembre alle ore 08:30, nella Fattoria Arcivescovile, 
in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima 
convocazione.
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA NOMINATIVO PRESENZA

ALESSANDRONI MATTEO si  FLAMMIA ALESSIO si  

BALZINI ROBERTO no  GARZELLI MASSIMO si  

BARRELLA GAETANO si  MARABOTTI CLAUDIO si  

BECHERINI ELISA no  MARTINI ANDREA si  

BECUZZI MARTINA si  ROMBOLI LAURA si  

BIASCI ROBERTO si  ROSSI LORENZO no  

BURRESI ILARIA si  SCARASCIA STEFANO no  

CARAFA TOMMASO si  SERMATTEI MICHELA si  

CAREDDA TANIA no  SETTINO MARIO si  

CECCONI DANIELE si  TADDEUCCI LORENZO si  

CHIRICI PAOLO si  TORRETTI ROBERTA si  

DI DIO DONATELLA no  DONATI DANIELE si  

D'ORIO VALERIO si  

PRESENTI: 19 ASSENTI: 6

Partecipano gli assessori: Caprai Montagnani Licia, Bracci Giovanni, Franceschini Beniamino, 
Prinetti Alice, Ribechini Ilaria Alessandra.

Si da atto che i Consiglieri Becuzzi Martina, Garzelli Massimo, Settino Mario e l’Assessore Prinetti 
Alice hanno partecipato alla discussione e alla votazione della presente deliberazione in modalità 
videoconferenza collegandosi da remoto;

Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 08:50 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Michela 
Sermattei nella sua qualità di   Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e 
su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO 

ESERCIZIO 2022 - APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.lgs. 267/2000 in materia di Testo Unico degli Enti Locali e le sue successive modifiche ed 
integrazioni;

Visto l’art. 233 – bis del D. Lgs. 267/2000 con il quale si prevede che “il bilancio consolidato di 
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni” e che deve essere “redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 
11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e l’allegato 4/4 al predetto 
decreto;

Visto che al punto 1 del principio contabile in materia di bilancio consolidato, di cui all’Allegato n. 
4/4 al D. Lgs. 118/2011, è previsto che gli enti di cui all'articolo 1, comma 1 del D. Lgs. 118/2011 
redigono un bilancio consolidato il quale deve essere predisposto secondo le seguenti previsioni:

- in attuazione degli articoli dall'11-bis all'11-quinquies del d.lgs. 118/2011 e di quanto 
previsto dal principio contabile applicato sperimentale del bilancio consolidato;
- è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati;
- riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 
- predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente 
capogruppo, alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce; 
- approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento;

Considerato il "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale 
degli enti in contabilità finanziaria" Allegato 4/3 al D. Lgs n. 118/2011;

Considerato inoltre che il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", 
Allegato 4/4 al D. Lgs n. 118/2011, specifica che:

gli Enti Locali, redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto 
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le 
sue società controllate e partecipate;
il bilancio consolidato deve consentire di: 

1. sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 
le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti 
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, 
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

2. attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

3. ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il 
risultato economico.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 27/09/2022 con cui, secondo quanto previsto 
dal "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato" Allegato 4/4 al D. Lgs. n. 
118/2011, si è provveduto ad effettuare la ricognizione del Gruppo Amministrazione Pubblica 
(G.A.P) (Elenco 1) composto dai seguenti soggetti:

Comune di Rosignano M.mo (Capogruppo);



Fondazione Armunia – Castello Pasquini (ente strumentale controllato);

Società della Salute Valli Etrusche (ente strumentale partecipato);

Ato Toscana Costa (ente strumentale partecipato);

Autorità Idrica Toscana (ente strumentale partecipato);

Scapigliato Srl (società controllata );

Crom Servizi srl (società controllata);

Casalp Spa (società partecipata);

Retiambiente Spa (società partecipata);

Preso atto che nella medesima deliberazione l’Amministrazione comunale ha incluso nell’area di 
consolidamento le Società e gli Enti strumentali che seguono, impartendo nel medesimo atto 
specifiche direttive volte alla redazione del bilancio consolidato 2022:

- Fondazione Armunia – Castello Pasquini (ente strumentale controllato/metodo integrale);
- Ato Toscana Costa (ente strumentale partecipato – metodo proporzionale);
- Società della Salute Valli Etrusche (ente strumentale partecipato – metodo proporzionale);
- Scapigliato srl (società controllata/metodo integrale);
- Crom Servizi srl (società controllata/metodo integrale);
- Casalp Spa (società partecipata/metodo proporzionale);
- Retiambiente Spa (società partecipata/metodo proporzionale);

Preso atto che con Delibera Consiliare n. 51 del 28/04/2023 è stato approvato il Rendiconto di 
gestione 2022; 

Considerato che i bilanci d’esercizio 2022 delle società facenti parte dell’area di consolidamento di 
cui sopra sono stati acquisiti direttamente dai siti internet delle stesse o mediante loro 
comunicazione; 

Preso atto che le risultanze dei bilanci d’esercizio 2022 sono state analizzate al fine di aggiornare 
gli elenchi relativi all’area ed al perimetro di consolidamento rispetto ai criteri di irrilevanza di cui 
all’allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011, analisi che conferma quanto precedentemente approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 246 del 27/09/2022, così come descritto nell’allegato B alla 
presente deliberazione per le Società Scapigliato srl, Crom Servizi srl, Casalp spa, Retiambiente 
Spa e per gli enti strumentali Fondazione Armunia-Castello Pasquini, ATO Toscana Costa e 
Società della Salute Valli Etrusche;

Considerato che, ai fini della determinazione dell’area di consolidamento afferente all’esercizio 
2022 si rileva che:

- Fondazione Armunia – Castello Pasquini, ente strumentale controllato totalmente 
partecipato dell’Ente, è considerata rilevante a prescindere dall’incidenza dei valori del 
totale dell’attivo, del patrimonio netto e dei ricavi caratteristici rispetto alla capogruppo;

- Scapigliato srl  società controllata al 100% in controllo analogo dell’Ente e affidataria in 
house, è considerata rilevante a prescindere dall’incidenza dei valori del totale dell’attivo, 
del patrimonio netto e dei ricavi caratteristici rispetto alla capogruppo;

- Crom Servizi srl, società controllata partecipata al 75% dell’Ente affidataria in house, è 
considerata rilevante a prescindere dall’incidenza dei valori del totale dell’attivo, del 
patrimonio netto e dei ricavi caratteristici rispetto alla capogruppo;

- Società Casalp Spa, società partecipata al 2,68% dell’Ente affidataria in house, è 
considerata rilevante a prescindere dall’incidenza dei valori del totale dell’attivo, del 
patrimonio netto e dei ricavi caratteristici rispetto alla capogruppo;

- Retiambiente Spa, società partecipata al 8,11 % dall’Ente affidataria in house, è 
considerata rilevante a prescindere dall’incidenza dei valori del totale dell’attivo, del 
patrimonio netto e dei ricavi caratteristici rispetto alla capogruppo;

- Società della Salute Valli Etrusche ente strumentale partecipato la cui quota di 
partecipazione è pari al 14,22%, è considerata rilevante vista l’incidenza del valore di 
bilancio del totale dell’attivo, del patrimonio netto e dei ricavi caratteristici.



- Ato Toscana Costa, ente strumentale partecipato al 5,32% ricompreso nell’area di 
consolidamento a seguito dell’incidenza del valore di bilancio del totale dell’attivo, del 
patrimonio netto e dei ricavi caratteristici;

- AIT – Autorità Idrica Toscana, ente strumentale partecipato allo 0,20%, è considerato 
irrilevante ai fini del consolidamento.

Preso atto, quindi, che l’area di consolidamento afferente all’esercizio 2022 del Comune di 
Rosignano M.mo risulta composta dai seguenti soggetti:

Comune di Rosignano M.mo (Capogruppo);

Fondazione Armunia – Castello Pasquini (ente strumentale controllato);

Ato Toscana Costa (ente strumentale partecipato);

Scapigliato srl (società controllata);

Crom Servizi srl (società controllata);

Casalp Spa (società partecipata);

Società della Salute Valli Etrusche  (ente strumentale partecipato);

Retiambiente Spa (società partecipata);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 4/09/2023 di approvazione definitiva dello 
schema di Bilancio Consolidato 2022;

Considerato che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 11-bis comma 2 del D. Lgs. 118/2011 il bilancio 
consolidato è costituito dai seguenti allegati: 

a) Schema di Bilancio Consolidato (comprendente conto economico consolidato e stato 
patrimoniale consolidato) ai sensi dell’Allegato 11 al D.Lgs. 118/2011;

b) Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
c) Relazione del collegio dei revisori dei conti;

Vista la documentazione che costituisce lo schema di Bilancio Consolidato 2022 del Comune di 
Rosignano M.mo rappresentata da:

1. Schema di Bilancio Consolidato 2022 (comprendente conto economico consolidato e stato 
patrimoniale consolidato)  ai sensi dell’allegato 11 al D.Lgs. 118/2011 (Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione);

2. Relazione sulla gestione consolidata comprendente la Nota Integrativa (Allegato n. B, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione);

3. Relazione dell’Organo di Revisione Economico Finanziario, allegato C alla presente 
deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente del Settore Risorse e Controllo 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. del D.Lgs. n. 267 del 18/02/2000, che si allegano;

Preso atto che in caso di assenza a vario titolo del Dirigente competente, questo sarà sostituito da 
Dirigente individuato secondo le modalità previste dal decreto sindacale n. 503 del 05.03.2021 
avente ad oggetto “Sostituzione dei Dirigenti in caso di assenza dal servizio”;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente ai sensi dell’art- 
134 del TUEL  al fine di rispettare le scadenze normative previste per tale adempimento;

Con n. 13 voti favorevoli, n. 6 voti contrari (Barrella Gaetano, Biasci Roberto, Burresi Ilaria,  
Flammia Alessio, Marabotti Claudio, Settino Mario) e nessun astenuto su n. 19 votanti, resi nelle 
forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



Di dare atto che l'Area di Consolidamento del Comune di Rosignano M.mo è formata dai seguenti 
soggetti, così come motivato nell’allegato B alla presente deliberazione:

Comune di Rosignano M.mo (Capogruppo);

Fondazione Armunia – Castello Pasquini (ente strumentale controllato);

Ato Toscana Costa (ente strumentale partecipato);

Scapigliato srl (società controllata);

Crom Servizi srl (società controllata);

Casalp Spa (società partecipata);

Retiambiente Spa (società partecipata);

Società della salute Valli Etrusche (ente strumentale partecipato);

Di approvare il Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Rosignano M.mo composto dai seguenti 
documenti: 

a) Bilancio Consolidato 2022 ai sensi dell’allegato 11 al D.Lgs. 118/2011  (Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione);
b) Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa (Allegato n. B, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione);
c) Relazione dell’Organo di Revisione Economico Finanziario, allegato C alla presente 
deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato la sopra indicata 
votazione anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

La Presidente del Consiglio
F.to Michela Sermattei

Il Segretario Generale
F.to Castallo d.ssa Maria 



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 116

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI ROSIGNANO 

MARITTIMO ESERCIZIO 2022 - APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore RISORSE E CONTROLLO, esaminata 
la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, esprime parere 
favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui 
sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 05/09/2023 Il Dirigente
ROBERTO GUAZZELLI / ArubaPEC 

S.p.A.



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 116

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI ROSIGNANO 

MARITTIMO ESERCIZIO 2022 - APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 05/09/2023 Il Dirigente
ROBERTO GUAZZELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

  





























































































































 1
 

 

Comune di Rosignano Marittimo 

Provincia di Livorno 

 
 

 
 
 

Relazione dell’Organo di revisione sulla 

proposta di bilancio consolidato del Gruppo 

Amministrazione Pubblica per l’esercizio 2022 

 
 
 
 
 
 
 

L’ORGANO DI REVISIONE 
Dott. Fabio Piccoli - presidente  

Dott. Nello Parrini - componente  
Dott. Enrico Meucci – componente 

 

 

 

 

 

 



 2
 

 

 

VERBALE N.89 

 

L’anno 2023 il giorno 4 settembre alle ore 11,30, si è riunito, con mezzi informatici, dopo aver 

effettuato analisi e valutazioni , il Collegio dei Revisori dell’Ente, nominato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 186 del 26.11.2021, nelle persone di: 

Dr. PICCOLI FABIO, in qualità di Presidente; 

Dr. PARRINI NELLO, in qualità di Componente; 

Dr. MEUCCI ENRICO, in qualità di Componente, 

per esprimere il parere richiesto riguardo all’APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 

CONSOLIDATO 2022. 

 

Premesso che: 

* il Collegio ha ricevuto la bozza di delibera di G.C.241 nella quale veniva approvato il bilancio 

consolidato riguardo all’esercizio 2022; 

*il Collegio dopo aver esaminato la documentazione presentata ed essersi confrontato più volte 

con l’Ufficio Comunale addetto ha rilevato che durante la redazione del bilancio consolidato 

inizialmente trasmesso era stato tenuto conto delle modifiche del principio contabile applicato al 

consolidato (All.4/4 al D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i.), ma di tale modifiche non era stato tenuto conto 

nelle rettifiche operate a tale riguardo; 

*L’Ufficio del Comune ha quindi provveduto ad apportare le correzioni necessarie, pertanto si è 

riunita la G.C. per deliberare nuovamente in proposito per deliberare sulla proposta di delibera 

n.251, che ha così’ integrato la  precedente delibera GC n.241, con le modifiche opportune. 

il Collegio dei revisori dei conti:   

ricevuto: 
in data 01/09/2023 u.s. lo schema di bilancio consolidato 2022 approvato dalla G.C. 04/09/2023 

con Delibera n. 251,come sopra descritta,  coi relativi allegati; 
visti: 

 l’art. 147-quater, del Dlgs. n. 267/00 (“Tuel”); 
 l’art. 151, comma 8, del Tuel; 
 l’art. 233-bis, del Tuel; 
 gli artt. da 11-bis a 11-quinquies, del Dlgs. n. 118/11; 
 il Principio contabile n. 4/4, Allegato al Dlgs. n. 118/11; 
 il Principio contabile Oic n. 17 – Il bilancio consolidato; 
 gli artt. 25-43, del Dlgs. n. 127/91; 
 l’art. 239, comma 1, lett. d-bis), del Tuel; 
 il rendiconto 2022 approvato dall’Ente con Delibera Consiliare n. 51 del 28/04/2023; 
 i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, in data 04/09/2023, ai sensi dell'art. 49 del 

T.U. - D. Lgs. n. 267/2000, dal dirigente del settore finanze e beni mobili dott.Roberto 

Guazzelli;  
 

considerato che: 
- ai sensi dell’art. 11-bis, comma 2, del Dlgs. n. 118/11, il bilancio consolidato è composto dal 

Conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dalla relazione sulla gestione 

consolidata, comprendente la nota integrativa; 
-  ai sensi dell’art. 233-bis, del Tuel, il bilancio consolidato è redatto secondo le disposizioni di cui 

al Dlgs. n. 118/11, utilizzando lo schema previsto dall’Allegato n. 11, al Dlgs. n. 118/11; 



 3
 

-  con Delibera Giunta Comunale n. 246 del 27/09/2022 il Comune di Rosignano Marittimo ha 

approvato l’elenco degli Enti facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica (Elenco 1, in 

seguito Gap) che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione 

pubblica e l’elenco degli Enti rientranti nell’area di consolidamento (Elenco 2 che individua i 

soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento), così come aggiornato 

nella relazione sulla gestione-nota integrativa che accompagna il bilancio consolidato 2022; 
- contestualmente all’approvazione del Rendiconto 2022, l’Ente ha approvato, all’interno della 

Relazione della Giunta, l’informativa relativa agli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci 

dell’ente con i propri enti strumentali e società controllate e partecipate e la stessa è stata 

asseverata dallo scrivente Organo di revisione; 
 

tenuto conto che: 
il Collegio dei revisori dei conti ha effettuato controlli in relazione a: 
 

1) Composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica (suddivisi tra enti strumentali, organismi 

strumentali e società) 
 

L’elenco degli Enti rientranti nel Gap del Comune di Rosignano Marittimo (elenco 1), approvato con 
Delibera G.C. n. 246/2022 ed inserito aggiornato nella Delibera G.C. n. 251/2023, è il seguente: 
 

DENOMINAZIONE CODICE 

FISCALE/PI 

CATEGORIA (ART. 11-

TER enti strumentali, 

11 QUATER società 

controllate. 11-

QUINQUIES società 

partecipate DEL 

D.LGS.118/2011) 

TIPOLOGIA DI 

PARTECIPAZIONE 
SOCIETA’ 

IN HOUSE 

SOCIETA’ 

AFFIDATARIA 

DIRETTA DI 

SERVIZIO 

PUBBLICO  

% 

PARTEC. 

MOTIVO DI 

ESCLUSIONE DAL 

PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO 

FONDAZIONE 
ARMUNIA - 
CASTELLO 
PASQUINI 

01738610490 art. 11-ter ente strumentale 
controllato - -  100%  

ATO - TOSCANA 
COSTA 01712270493 art. 11-ter ente strumentale 

partecipato - -  5,32%  

AIT - AUTORITÀ 
IDRICA TOSCANA 06209860482 art. 11-ter ente strumentale 

partecipato - -  0,20% quota di partecipazione 
inferiore all’1% 

SOCIETA' DELLA 
SALUTE VALLI 
ETRUSCHE 

01491360499 art. 11-ter ente strumentale 
partecipato - -  14,22%  

SCAPIGLIATO SRL 01741410490 art. 11-quater società controllata SI SI  83,50%  

CROM SERVIZI SRL 01570810497 art. 11-quater società controllata SI SI  75,00%  

CASALP SPA 01461610493 art. 11-quinquies società partecipata SI SI  2,68%  
RETIAMBIENTE 
SPA 02031380500 art. 11-quinquies società partecipata SI SI  8,11%  

 
L’Organo di revisione, sulla base dei controlli effettuati, ritiene l’individuazione degli Enti ricompresi 

nel Gap coerente con quanto previsto dall’art. 11-bis, comma 3, del Dlgs. n. 118/11. 
 

2) Composizione dell’area di consolidamento 
Il Paragrafo 3.1, del Principio contabile n. 4/4, Allegato al Dlgs. n. 118/11, definisce le seguenti 

cause di esclusione dall’area di consolidamento di un Ente rientrante nel GAP: 

 

a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 

rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 

economico del gruppo. 



 4
 

Il Principio contabile n. 4/4 riconosce all’Ente la possibilità di escludere dall’area di consolidamento 

un Ente il cui bilancio presenta un’incidenza inferiore al 10% (ridotta al 5% per le Regioni) rispetto 

al bilancio dell’Ente capogruppo, con riferimento ai seguenti parametri: 
- totale dell’attivo; 
- patrimonio netto; 
- totale dei ricavi caratteristici. 
Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, 

per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento. La valutazione di 

irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all’insieme degli 

enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più situazioni 

modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. Si deve evitare che l’esclusione 

di tante realtà autonomamente insignificanti sottragga al bilancio di gruppo informazioni di rilievo. 

Si pensi, ad esempio, al caso limite di un gruppo aziendale composto da un considerevole numero 

di enti e società, tutte di dimensioni esigue tali da consentirne l’esclusione qualora singolarmente 

considerate. Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la 

sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per 

ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione 

patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore 

pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti 

da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci 

esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento (Modifica prevista dal DM 11 

agosto 2017). 
L’Ente capogruppo può considerare come non irrilevanti, quindi provvedere al loro consolidamento, 

i soggetti che presentano percentuali inferiori rispetto a quelle sopra citate, qualora lo ritenga 

opportuno al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato.  
 

b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in termini ragionevoli e 

senza spese sproporzionate. Dette cause di esclusione sono residuali in quanto limitate ai casi 

aventi natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali). 
Considerato che lo stesso principio contabile 4/4 al D.Lgs. 118/2011 prevede che dall’esercizio 

2017 sono considerati rilevanti enti e società totalmente partecipati, società in house ed enti 

partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, indipendentemente 

dalla quota di partecipazione e che sono comunque considerate irrilevanti, escluso il caso 

dell’affidamento diretto, le quote di partecipazione inferiori all’1%. 
 

L’elenco degli Enti ricompresi nell’area di consolidamento del Comune di Rosignano Marittimo 

(elenco 2), approvato sempre con Delibera Giunta Comunale n. 246 del 27/09/2022 e aggiornato 

nella Delibera di Giunta n. 251 del04/09/2023, è il seguente: 
 

DENOMINAZIONE CODICE 

FISCALE/PI 

CATEGORIA (ART. 11-TER enti strumentali, 

11 QUATER società controllate. 11-

QUINQUIES società partecipate DEL 

D.LGS.118/2011) 

% 

PARTEC. 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 

BILANCIO 
METODO DI 

CONSOLIDAMENTO 

FONDAZIONE ARMUNIA 
- CASTELLO PASQUINI 01738610490 art. 11-ter 100% 2020 metodo integrale 

ATO - TOSCANA COSTA 01712270493 art. 11-ter 5,32% 2020 metodo proporzionale 
SOCIETA' DELLA 
SALUTE VALLI 
ETRUSCHE 

01491360499 art. 11-ter 14,22% 2020 metodo proporzionale 



 5
 

SCAPIGLIATO  SRL 01741410490 art. 11-quater 83,50% 2020 metodo integrale 

CROM SERVIZI SRL 01570810497 art. 11-quater 75,00% 2020 metodo integrale 

CASALP SPA 01461610493 art. 11-quinquies 2,68% 2020 metodo proporzionale 

RETIAMBIENTE SPA 02031380500 art. 11-quinquies 8,11% 2020 metodo proporzionale 

 

Dai controlli effettuati, l’Organo di Revisione ritiene l’identificazione dell’area di consolidamento, 

coerente con le disposizioni del Principio contabile n. 4/4, Allegato al Dlgs. n. 118/11. 
 

3) Metodi di consolidamento adottati 
Il Principio contabile n. 4/4, Allegato al Dlgs. n. 118/11, dispone che le partecipazioni in Enti 

strumentali controllati e in società controllate devono essere consolidate con il cd. “metodo 

integrale”, mentre le partecipazioni in Enti strumentali partecipati e in società partecipate devono 

essere consolidate con il cd. “metodo proporzionale”. 
 

Visto che il Principio n. 4/4 non prevede alcunché in merito ai passi operativi necessari per 

addivenire al consolidamento dei bilanci, per l’applicazione del “metodo integrale” e del “metodo 

proporzionale”, devono essere seguite le indicazioni fornite dal Principio contabile Oic n. 17 – Il 

bilancio consolidato, sulla base del rinvio generalizzato alle disposizioni del Cc. e ai Principi 

contabili Oic fatto dal Paragrafo 6, del Principio contabile n. 4/4, Allegato al Dlgs. n. 118/11. 
 

Nello specifico, il Comune di Rosignano Marittimo ha adottato i seguenti metodi di consolidamento: 
- Fondazione Armunia-Castello Pasquni -  Metodo di consolidamento integrale 
- Ato Toscana Costa –     Metodo consolidamento proporzionale 
- Scapigliato SRL–     Metodo di consolidamento integrale 
- Crom Servizi srl -     Metodo di consolidamento integrale 
- CASALP SPA –      Metodo di consolidamento proporzionale 
- Società della Salute Valli Etrusche -   Metodo di consolidamento proporzionale 
- Retiambiente Spa –    Metodo di consolidamento proporzionale. 
 

La procedura seguita dall’Ente è coerente con quanto previsto dalle disposizioni sopra riportate. 
 

4) Effetto delle operazioni di elisione infragruppo 
Le elisioni/eliminazioni delle operazioni infragruppo effettuate dal Comune di Rosignano risultano 

coerenti con le disposizioni del Principio contabile n. 4/4, Allegato al Dlgs. n. 118/11 e sono 

illustrate nella relazione sulla gestione e nota integrativa allegata al Consolidato. Le risultanze 

definitive dopo le operazioni di consolidamento risultano le seguenti: 

 

CONTO ECONOMICO ANNO 2022 2021 

A) Componenti positivi della gestione 125.955.621,74 115.270.073,77 

B) Componenti negativi della gestione 122.665.476,83 105.692.317,48 

DIFFERENZA (A-B) 3.290.144,91 9.577.756,29 

   

C) Proventi ed oneri finanziari -422.653,57 -332.973,51 

D) Rettifica di valore attività finanziarie -2.394.356,87 -612.521,05 

E) Proventi ed oneri straordinari 3.511.357,70 -386.195,84 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)) 3.984.492,17 8.246.065,89 

IMPOSTE 1.995.082,31 1.820.811,16 



 6
 

   

RISULTATO DELL’ESERCIZIO (comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi) 1.989.409,86 6.425.254,73 

Risultato dell’esercizio di gruppo 24.989,39 4.554.450,93 

Risultato dell’esercizio di pertinenza di terzi  1.964.420,47 1.870.803,80 

   

   

STATO PATRIMONIALE ANNO 2021   

A) Crediti verso Stato e altre Amm.ni Pubbliche per Fondo di 
Dotazione 0,00 0,00 

B) Immobilizzazioni 257.556.679,18 248.456.665,84 

C) Attivo circolante 87.268.955,57 90.168.702,13 

D) Ratei e Risconti attivi 3.274.696,03 2.632.044,44 

TOTALE ATTIVO 348.100.330,78 341.257.412,41 

A) Patrimonio Netto 259.539.637,82 255.950.154,73 

B)Fondi rischi e oneri 43.552.530,57 37.008.165,26 

C) T.F.R di lavoro subordinato 1.176.082,12 1.155.455,75 

D) Debiti 35.528.811,33 37.685.194,31 

E) Ratei e Risconti passivi e contributi agli investimenti 8.303.268,94 9.458.442,36 

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 348.100.330,78 341.257.412,41 

 
In seguito all’analisi dei prospetti di conto economico consolidato e di stato patrimoniale 

consolidato, approvati con Delibera Giunta Comunale n. 251 del 04/09/2023, come sopra descritta, 

l’Organo di Revisione ritiene che essi siano conformi con quelli previsti dall’Allegato n. 11, al Dlgs. 

n. 118/11, così come richiesto dall’art. 233-bis, comma 2, del Dlgs. n. 267/00. 
Per le società controllate e quindi consolidate con il metodo integrale, l’organo di revisione rileva 

che è stata correttamente determinata la quota del patrimonio netto e del risultato economico di 

pertinenza di terzi. 

 

5) Relazione sulla Gestione e Nota integrativa 
L’Organo di revisione ha preso visione della relazione sulla gestione e nota integrativa; la stessa, 

come previsto dal “Principio contabile concernente il bilancio consolidato-Allegato n. 4”, contiene 

l’elenco degli enti, aziende e società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica” e 

quello delle componenti del G.A.P. comprese nel bilancio consolidato e gli altri elementi conoscitivi 

indicati nel suddetto Principio contabile al Punto 5. Il documento evidenzia nel dettaglio inoltre le 

valutazioni, eliminazioni ed elisioni operate, tenendo conto altresì delle risultanze della 

riconciliazione dei saldi reciproci elaborata in sede di rendiconto 2022, nonché i principali dati delle 

risultanze del Bilancio Consolidato. 
Si prende atto che l’Ente con propria nota del 29/09/2022 (prot. 62047/2022) ha inoltrato alle 

Società ed agli Enti individuate nel perimetro, copia della deliberazione di Giunta n. 246 del 

27/09/2022 contenente anche le direttive al fini dell’elaborazione del bilancio consolidato. Nel 

corso della predisposizione dello stesso, sono state richieste informazioni integrative a quelle 

contenute nelle note integrative dei vari enti, come dettagliato nella nota integrativa. 
 

L’Organo di revisione, visto quanto sopra esposto; 
esprime 

parere favorevole all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, della Proposta di 

deliberazione concernente il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica del 



 7
 

Comune di Rosignano Marittimo, redatto alla data del 31 dicembre 2022 ed invita lo stesso Ente a 

rispettare il termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del 

documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare. 
 

L’Organo di revisione: 
 

Dott. Fabio Piccoli  
Dott. Nello Parrini  
Dott. Enrico Meucci  


